UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

COORDENAÇÃO DO CURSO INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Página 1 de 3

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DE DOIS MIL E VINTE E DOIS PONTO DOIS DO

COLEGIADO DO CURSO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA INTEGRAL E NOTURNO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Ao terceiro dia do mês de maio de dois mil e vinte e três, às quinze horas e trinta minutos na 1

sala nove do prédio dos professores do Centro de Ciências Exatas e Naturais e via plataforma 2

Google Meet, reuniu-se de forma híbrida em assembleia o Colegiado do Curso 3

Interdisciplinar em Ciência e Tecnologia Integral e Noturno da Universidade Federal Rural do 4

Semi-Árido – UFERSA, sob a presidência do docente Matheus da Silva Menezes, 5

Coordenador do Curso (turno integral). Estiveram presentes, além do Presidente, os 6

docentes: Alan Martins De Oliveira, Bruno Rodrigo Simão, Erlania Lima de Oliveira, Napiê 7

Galvê Araújo Silva e Ricardo Henrique Rocha de Carvalho. Verificada a existência de 8

“quórum legal”, o Coordenador deu início à reunião saudando a todos e agradecendo as 9

presenças. Em seguida, foi feita a leitura da pauta, que constou dos seguintes pontos: 10

Primeiro ponto: Apreciação e aprovação da ata da 1a Reunião Extraordinária de 2022 do 11

Colegiado do curso de Ciência e Tecnologia; Segundo ponto: Apreciação e aprovação da ata 12

da 2a Reunião Extraordinária de 2022 do Colegiado do curso de Ciência e Tecnologia; 13

Terceiro ponto:  Apreciação e aprovação da ata da 1a Reunião Ordinária de 2022.2 do 14

Colegiado do curso de Ciência e Tecnologia; Quarto ponto: Deliberações sobre o horário das 15

disciplinas do curso no semestre 2023.1; Quinto  ponto: Deliberação sobre a inclusão da 16

carga horária de atividades de extensão; Sexto ponto: Outras ocorrências. Pauta aprovada 17

por unanimidade. DISCUSSÕES. Primeiro ponto: Aprovada por unanimidade. Segundo 18

ponto: Aprovada por unanimidade. Terceiro ponto: Aprovada por unanimidade. Quarto 19

ponto: O professor Matheus da Silva Menezes iniciou a discussão apresentando a planilha 20

com o planejamento dos horários e as propostas de mudanças, organizadas conforme uma 21

lista de problemáticas identificadas para oferta do semestre atual. Primeiro: O baixo número 22

de ingressantes no semestre atual, que levou a uma redução da demanda de matrículas e a 23

consequente redução na oferta de vagas nas turmas do primeiro período. Segundo: Verificar 24

a possibilidade de alteração no horário da disciplina de MET1833 - LABORATÓRIO DE 25

QUÍMICA GERAL da segunda a noite para a quarta ou sexta a noite. Terceiro: Retornar o 26

horário da disciplina de MET1860 - MECÂNICA GERAL I da manhã para o horário 35M12 e 27

alterar o horário da turma de MME1864 - ESTATÍSTICA da noite para o horário 35N34. Quarto: 28

No que se refere às turmas de MCH1834 - ECONOMIA, o professor Napiê Galvê Araújo Silva 29

solicitou que fosse reduzida a quantidade de turmas ofertadas e mantidas a oferta de duas 30

turmas por turno. Quinta: Solicitar ao grupo da física a troca de uma turma teórica e de 31

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

COORDENAÇÃO DO CURSO INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Avenida Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva, BR 110 - km 47. Caixa Postal 137 – 59625 - 900, Mossoró/RN.

Fones: (84) 3317-8253. E-mail: cetintegral@ufersa.edu.br

 Página 2 de 3

laboratório de MECÂNICA CLÁSSICA por uma turma teórica e de laboratório de 32

ELETRICIDADE E MAGNETÍSMO. Sexto: Verificar a possibilidade de retirar as disciplinas de  33

MET1870 - FENÔMENOS DE TRANSPORTE e MET1866 - RESISTÊNCIA DOS MATERIAIS I da 34

lista de disciplinas obrigatórias e torná-las optativas. Sétimo: Organização do horário, a partir 35

do quarto período, de forma a viabilizar que o turno da manhã fique disponível apenas para 36

as disciplinas optativas, visto que cada curso de segundo ciclo possui um plano específico 37

para a utilização do sexto horário. Deliberações: Os membros do colegiado questionaram a 38

falta de padrão na oferta das disciplinas do turno da manhã após a inclusão do sexto horário. 39

O professor Matheus da Silva Menezes sugeriu que fosse proposta à PROGRAD a revogação 40

da decisão de aplicação do sexto horário para o semestre 2023.1, a fim de que fossem 41

realizadas consultas intercursos para a definição dos ajustes e mudanças de horários no 42

turno da manhã. Foi acordado pelo conselho que fosse aguardado até a sexta-feira daquela 43

semana a resposta quanto a aprovação das mudanças de horários e se a PROGRAD aceita 44

revogar a decisão de implantação do sexto horário. As propostas e encaminhamentos sobre 45

os horários foram aprovados por unanimidade. Quarto ponto: O professor Matheus da Silva 46

Menezes apresentou duas propostas para o cumprimento das 240 horas exigidas para o 47

curso de Ciência e Tecnologia, conforme as normativas do MEC, as quais: 1. Projetos de 48

Extensão Fixos; e 2. Disciplinas UEX. No que se refere a primeira opção, o professor Matheus 49

da Silva Menezes  apontou a problemática que seria criada na contabilização da carga 50

horária dos professores, que teriam que coordenar os projetos de extensão obrigatórios 51

conciliando com a sua carga horária de ensino e demais projetos de extensão não vinculados 52

à estrutura curricular. Após deliberações foi apontada a necessidade de revogar ou ampliar 53

as possibilidades de extensão. No que se refere à proposta de criação de disciplinas UEX, foi 54

sugerida a criação e adição de disciplinas UEX na carga horária obrigatória da estrutura 55

curricular do curso, substituindo determinados componentes obrigatórios que passariam 56

para a condição de componentes optativos. O professor Matheus da Silva Menezes lembrou 57

que o Projeto Pedagógico do Curso é único para todos os campi. O professor Alan Martins 58

De Oliveira apontou que concorda com a criação das disciplinas UEX, apesar de não 59

entender como os docentes poderão atuar, dadas as inúmeras problemáticas que surgirão 60

nessa mudança. Ficou acordado que seriam elaboradas propostas de disciplinas de extensão, 61

cujo perfil será definido conforme a resolução da universidade e deliberadas pelo Núcleo 62

Docente Estruturante do curso.  7. Outras ocorrências.  Sétimo ponto: Não houve. Nada mais 63

havendo a ser discutido, o docente Matheus da Silva Menezes, coordenador do curso 64

Interdisciplinar em Ciência e Tecnologia (turno integral) deu por encerrada a reunião, e eu, 65

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

COORDENAÇÃO DO CURSO INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Avenida Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva, BR 110 - km 47. Caixa Postal 137 – 59625 - 900, Mossoró/RN.

Fones: (84) 3317-8253. E-mail: cetintegral@ufersa.edu.br

 Página 3 de 3

Vanessa Elionara Souza Ferreira Oliveira, Secretária das Coordenações de Curso do CCEN, 66

lavrei a presente ata que será assinada por mim, pelo presidente desta reunião e pelos 67

demais presentes, quando aprovada. 68

 69

Matheus da Silva Menezes

Coordenador do Curso de Ciência e Tecnologia

Integral

Vanessa Elionara Souza Ferreira Oliveira

Secretária das Coordenações de Curso do CCEN

Bruno Rodrigo Simão

Erlania Lima de Oliveira

Napiê Galvê Araújo Silva

Ricardo Henrique Rocha De Carvalho